
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 33

OGGETTO: Avvio procedura di selezione interna/esterna
Formatore esperto madrelingua inglese/tedesco Linea intervento A e Linea intervento B
e
Formatore esperto didattica dell’ italiano come lingua seconda e straniera: italiano L2 Linea
intervento B
nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), Progetto “If I do, I Learn:
ST(H)E(A)M for learning”

CODICE CUP: E84D23003890006
CODICE PROGETTO:M4C1I3.1-2023-1143-P-28022
CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale
vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi” Missione 4 – Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le
istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di
intervento distinte:
- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo
pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di
orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre
2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il
citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del
target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di
orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle
scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in
servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel
rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it Provincia Autonoma

di Trento

icspm_tn-15/04/2024-33 - Determinazione del dirigente scolastico



2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e
metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni
scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro.

VISTA la Legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e
24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti;

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( UE ) n. 1296/
2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014,
n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.
966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR;

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica:
- Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 83.550,10
- Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 24.358,61
- TOTALE: € 107.908,71

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023
“Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le
discipline STEM;



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale
sono state adottate le linee guida per l’orientamento;

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione
della Giunta provinciale n. 1759 del 29 settembre 2023

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del
Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65;

VISTO il progetto presentato e caricato in piattaforma in data 20 dicembre 2023 dall’Istituto
Comprensivo Mezzolombardo Paganella con il titolo “If I do, I Learn: ST(H)E(A)M for
learning”, CUP E84D23003890006 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28022.

VISTE le delibere degli organi collegiali relative all’approvazione del progetto PNRR “If I do, I
Learn: ST(H)E(A)M for learning”

- delibera del Collegio dei Docenti n. 1 di data 1° dicembre 2023;
- delibera del Consiglio di Istituto n. 14 di data 20 dicembre 2023;

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12
aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP E84D23003890006 ed inserito in piattaforma
Futura;

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. MIM n. 1699 di data 6
gennaio 2024 e ns. Prot. n. 103 di data 8 gennaio 2024) firmato dal direttore generale e
coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal
legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Mezzolombardo
Paganella.

VISTA la determinazione della Dirigente Scolastica n. 3 di data 18 gennaio 2024 di variazione al
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 e prenotazione fondi nell’ambito del PNRR –
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -
Progetto “If I do, I Learn: ST(H)E(A)M for learning”.

PRESO ATTO che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie
per la realizzazione del progetto.

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241

VISTO che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in
qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle
scuole, soggetti attuatori degli interventi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento,
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, assenza di conflitto di
interessi, attraverso procedure selettive.



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, N. 39-111/LEG -
Regolamento concernente “Autorizzazioni allo svolgimento di attività e incarichi
compatibili con il rapporto di pubblico impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e
anagrafe degli incarichi dei dipendenti provinciali e degli enti funzionali” ss.mm.ii.;

VISTI l’art. 508 del Decreto Legislativo 297/1994 e l’art. 43 del CCPL del 31/10/2006
(incompatibilità – incarichi aggiuntivi personale docente);

VISTO l’art. 11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”;

VISTO l’art. 41 CCPL 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009,
come modificato dall'art. 2 accordo dd. 18.02.2010 e dall’art. 38 Accordo 4.6.2018
declinato “Incarichi aggiuntivi”;

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni
provinciali, il quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di
collaborazione ai sensi dell'art. 39 quinquies e ss;

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia Autonoma di Trento e degli
enti pubblici strumentali della Provincia" approvato dalla G.P. con delibera n. 1217 del
18/07/2014;

VISTO il Decreto legislativo 118/2011;

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011;

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5, “Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino” ss.mm.ii.;

VISTA la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della
PAT” con particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in
data 20 dicembre 2023 con delibera n. 13, inviato al Servizio Istruzione con nota Prot. n.
61 di data 5 gennaio 2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 93 di data
22 dicembre 2023

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avvio di una selezione volta al conferimento di
incarichi a personale interno/esterno per ricoprire le posizioni di

● Formatore esperto MADRELINGUA inglese/tedesco per Linea intervento A e Linea
intervento B

e



● Formatore esperto didattica dell’ italiano come lingua seconda e straniera: italiano L2
Linea intervento B

come da prospetto sotto riportato

PNRR 3.1 -
DM 65/23

PROFILO
PROFESSION

ALE
RICHIESTO

NUMERO
UNITÀ DI

PERSONALE
RICHIESTE

OBIETTIVI
DELL’INCARICO
OGGETTO DI
SELEZIONE

UNITÀ
COSTO

STANDAR
D

TEMPI
SVOLGIMEN

TO
INCARICO

Linea
intervento A

Formatore
esperto
madrelingua
INGLESE

5 Realizzazione di
Percorsi di
formazione per il
potenziamento
delle competenze
linguistiche degli
studenti finalizzati
al potenziamento
linguistico,
nell’ambito delle
attività opzionali
facoltative (AFO)
finalizzate anche
alla preparazione
degli studenti al
conseguimento della
certificazione
linguistica di inglese
Livello A2.
Ciascun percorso
avrà la durata di 24
ore da 60’, in orario
extrascolastico
(AFO) presso le tre
SSPG dell’Istituto,
con destinatari
gruppi di alunni di
almeno 9
studenti/studentesse.

L’Istituto deve
garantire la
realizzazione di
COMPLESSIVI 5
(cinque) Percorsi

Incarico
retribuito
secondo
UCS (unità
di costo
standard) €
79,00/h
come da
indicazioni
del MIM

settembre 2024
- 15 maggio
2025

Formatore
esperto
madrelingua
TEDESCO

3 Realizzazione
Percorsi di
formazione per il
potenziamento
delle competenze
linguistiche degli
studenti finalizzati
al potenziamento
linguistico,
nell’ambito delle
attività opzionali
facoltative (AFO)
finalizzate anche
alla preparazione

Incarico
retribuito
secondo
UCS (unità
di costo
standard) €
79,00/h
come da
indicazioni
del MIM

settembre 2024
- 15 maggio
2025



degli studenti al
conseguimento della
certificazione
linguistica di
tedesco Livello A2.
Ciascun percorso
avrà la durata di 24
ore da 60’, in orario
extrascolastico
(AFO) presso le tre
SSPG dell’Istituto,
con destinatari
gruppi di alunni di
almeno 9
studenti/studentesse.

L’Istituto deve
garantire la
realizzazione di
COMPLESSIVI 3
(tre) Percorsi

Linea
intervento B

Formatore
esperto
madrelingua
INGLESE

1 Realizzazione di un
percorso della
durata di 33 ore,
con destinatario un
gruppo di almeno 5
docenti per
potenziamento
competenze
linguistiche
LINGUA
INGLESE
LIVELLO QCER
B2.Modalità di
realizzazione: in
parte in presenza
presso IC
Mezzolombardo
Paganella, plesso
SSPG
Mezzolombardo, in
parte da remoto,
sempre in modalità
SINCRONA, in
coerenza con quanto
richiesto dalla
rispettiva UCS e
dall’obbligo di
documentazione
delle attività

Incarico
retribuito
secondo
UCS (unità
di costo
standard) €
122,00/h
come da
indicazioni
del MIM

Unica edizione
a.s. 2023-2024
e 2024-2025

di norma dalla
data della
formalizzazion
e incarico al 15
maggio 2025,
tenuto conto
dei bisogni
formativi del
personale in
servizio

Formatore
esperto
madrelingua
TEDESCO

1 Realizzazione di un
percorso della
durata di 33 ore,
con destinatario un
gruppo di almeno 5
docenti per
potenziamento
competenze

Incarico
retribuito
secondo
UCS (unità
di costo
standard) €
122,00/h
come da

Unica edizione
a.s. 2023-2024
e 2024-2025

di norma dalla
data della
formalizzazion
e incarico al 15



linguistiche
LINGUA
TEDESCA
LIVELLO QCER
B1 .Modalità di
realizzazione: in
parte in presenza
presso IC
Mezzolombardo
Paganella, plesso
SSPG
Mezzolombardo, in
parte da remoto,
sempre in modalità
SINCRONA, in
coerenza con quanto
richiesto dalla
rispettiva UCS e
dall’obbligo di
documentazione
delle attività.

indicazioni
del MIM

maggio 2025,
tenuto conto
dei bisogni
formativi del
personale in
servizio

Formatore
esperto didattica
dell’italiano
come lingua
seconda e
straniera - L2
nella scuola
primaria

1 Realizzazione di un
percorso della
durata di 33 ore,
con destinatario un
gruppo di almeno 5
docenti di scuola
primaria incentrata
sulla didattica
dell’italiano come
lingua seconda e
straniera - L2
Modalità di
realizzazione: in
parte in presenza
presso IC
Mezzolombardo
Paganella, plesso
SSPG
Mezzolombardo, in
parte da remoto,
sempre in modalità
SINCRONA, in
coerenza con quanto
richiesto dalla
rispettiva UCS e
dall’obbligo di
documentazione
delle attività

Incarico
retribuito
secondo
UCS (unità
di costo
standard) €
122,00/h
come da
indicazioni
del MIM

Unica edizione
a.s. 2023-2024
e 2024-2025

di norma dalla
data della
formalizzazion
e incarico al 15
maggio 2025,
tenuto conto
dei bisogni
formativi del
personale in
servizio

Formatore
esperto didattica
dell’italiano
come lingua
seconda e
straniera - L2
nella scuola
secondaria di
primo grado

1 Realizzazione di un
percorso della
durata di 33 ore,
con destinatario un
gruppo di almeno 5
docenti di scuola
secondaria di primo
grado incentrata
sulla didattica

Incarico
retribuito
secondo
UCS (unità
di costo
standard) €
122,00/h
come da
indicazioni

Unica edizione
a.s. 2023-2024
e 2024-2025

di norma dalla
data della
formalizzazion
e incarico al 15
maggio 2025,



dell’italiano come
lingua seconda e
straniera - L2
Modalità di
realizzazione: in
parte in presenza
presso IC
Mezzolombardo
Paganella, plesso
SSPG
Mezzolombardo, in
parte da remoto,
sempre in modalità
SINCRONA, in
coerenza con quanto
richiesto dalla
rispettiva UCS e
dall’obbligo di
documentazione
delle attività

del MIM tenuto conto
dei bisogni
formativi del
personale in
servizio

2. che i relativi criteri di valutazione siano definiti negli AVVISI PUBBLICI che rappresentano parte
integrante e sostanziale della presente determina;

3. la costituzione con specifica determina dirigenziale della Commissione di valutazione delle
candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella
specifica sezione.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993)

Allegati:

Allegato 1 Avviso pubblico selezione personale interno/esterno: Formatore esperto
madrelingua inglese/tedesco e Formatore esperto italiano L2 - PNRR 3.1

Allegato A1 Modello candidatura Avviso Formatore esperto madrelingua inglese/tedesco e
Formatore esperto Italiano come L2 PNRR 3.1

Allegato E Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interesse PNRR 3.1


		2024-04-15T11:04:05+0200
	Cinzia   Casna




